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Merész kijelentés — de igaz! Isten 
arra biztat minket Igéjében, hogy 
kételkedés nélkül valljuk:

Ha elváltoznék is a föld, ha he
gyek omlanának is a tenger köze
pébe, NEM FÉLÜNK . . .

m e r t  —
MEGVÁLTOTTAK VAGYUNK:

• Hiszen tudjátok, hogy megváltat
tatok atyáitoktól örökölt hiábavaló 
életetekből, nem veszendő holmin, 
ezüstön, vagy aranyon, hanem Krisz
tus drága vérén, mint hibátlan és 
szeplőtlen Bárányén. Űjjászülette- 
tek, nem múlandó, hanem romol- 
hatatlan magból, Istennek élő és 
maradandó beszéde által.

KEGYELMEZETTEK VAGYUNK:
• Áldott az Isten, a mi Urunknak 
Jézus Krisztusnak Atyja, aki meg
áldott minket minden lelki áldással 
a mennyekben a Krisztusban. Őben
ne van a mi váltságunk az ő vére 
által: a bűnök bocsánata az ő ke
gyelmének gazdagsága szerint.

Ne félj — csak higgy!
Vannak napok bántalmakkal 
S gondoktól nehéz szíved;
De légy bátor — Veled az Úr,
Eli ad eró't — és h itet. . .

Nyújtsd ki karod — Isten keze 
a veszélyben is vezet:
Bizalmadat vessed Belé,
Mert Ő megáld — és szeret.

FEHÉR MÁRIA

TÁMOGATOTTAK VAGYUNK:
• Ne félj, mert én veled vagyok; 
ne csüggedj, mert én vagyok Iste
ned. Megerősítelek, sőt megsegíte
lek, és igazságom jobbjával támo
gatlak.

EL NEM FELEJTETTEK 
VAGYUNK:

• Ő mondta: Nem hagylak el! Azért 
bízvást mondjuk: Az Úr az én segít
ségem: nem félek.
• Nemde öt verebet lehet venni két 
fillérért? És azok közül egyről sem 
feledkezik meg az Isten. De nektek 
a fejetek hajszálai is mind meg van
nak számlálva. Ne féljetek! Sok ve
rébnél becsesebbek vagytok!

VEZETETTEK VAGYUNK:
• Teljes szívedből bízzál az Úrban, 
és ne a magad értelmére támaszkod
jál. Ismerd őt el minden téren; ak
kor ő irányítja a te útaidat.
• Tudjuk pedig, hogy azoknak, akik 
Istent szeretik, minden javukra van, 
mint akik az ő végzése szerint elhí- 
vottak.

MEGFEGYELMEZETTEK
VAGYUNK:

• Mert akit szeret az Ür, megfenyí
ti; megostoroz pedig mindenkit, akit 
fiává fogad. Az első pillanatban 
ugyan semmiféle fenyítés sem lát
szik örvendetesnek, hanem keserves
nek, ámde utóbb az igazság békes- 
séges gyümölcsével fizet azoknak, 
akik abban edződtek.
«  Mert a mi pillanatnyi könnyű 
szenvedésünk minden mértéket meg
haladó örök dicsőséget szerez ne
künk.

MEGPRÓBÁLTAK VAGYUNK:
• Tekintsétek csupa örömnek, 
atyámfiai, ha különféle megpróbál
tatásokat kell kiáltanotok, hiszen 
tudjátok, hogy hitetek megpróbálá- 
sa állhatatosságot szerez. Az állhata
tosság pedig teremjen tökéletes cse
lekedeteket, hogy tökéletesek és rá
termettek legyetek, minden fogyat
kozás nélkül.
• Boldog az az ember, aki megáll 
a megpróbáltatásban, mert állhata
tosnak bizonyulva elnyeri az élet 
győzelmi koszorúját, amit az Ür 
ígért azoknak, akik őt szeretik. 
MEGGAZDAGÍTOTTAK VAGYUNK:
• Akkor majd örvendeztek, noha 

most kevés ideig talán különféle kí
sértések között kell szenvednetek, 
hogy a ti kipróbált hitetek sokkal 
értékesebbnek bizonyuljon a veszen
dő, bár tűzben próbált aranynál a ti 
dicséretetekre, dicsőségetekre és 
tisztességetekre a Jézus Krisztus 
megjelenésekor.
MEGVIGASZTALTAK VAGYUNK:

• Az Ür az én világosságom és üd
vösségem: kitől féljek? Az Ür az én 
életemnek erőssége: kitől remegjek?
• Kinek szíve reád támaszkodik, 
megőrződ azt teljes békében, mivel 
Tebenned bízik.

MEGERŐSÍTETTEK VAGYUNK:
• Várjad az Urat, légy erős; báto
rodjék szíved és várjad az Urat!
• Akik az Ürban bíznak, erejük 
megújul, szárnyra kelnek, mint\i 
saskeselyűk, futnak és nem lankad
nak meg, járnak és nem fáradnak 
el!

ELLÁTOTTAK VAGYUNK:
® Az. én Istenem pedig megadja 
majd bőven mindazt, amire szüksé-

VÁRERŐS
1975 -  a biztonság éve
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A K Í V Ü L - Ü L Őgetek van, az ő gazdagsága szerint 
dicsőségesen a Krisztus Jézusban.
• Aki az ő tulajdon Fiának sem 
kedvezett, hanem őt mindnyájun
kért odaadta, hogyne ajándékozna 
nekünk mindent vele együtt?

SZERETETTEK VAGYUNK:
• Kicsoda szakíthat el minket a 
Krisztus szeretetétől? Nyomorgatás 
vagy szorongattatás, vagy üldözés, 
vagy éhség, vagy mezítelenség, vagy 
veszedelem, vagy fegyver? Mindezek
ben diadalmaskodunk Ö általa, aki 
minket szeretett. Mert meg vagyok 
győződve, hogy sem halál, sem élet, 
sem angyalok, sem fejedelemségek, 
sem hatalmasságok, sem jelenvalók, 
sem következendők, sem magasság, 
sem mélység, sem semmi más te
remtmény nem szakíthat el minket 
az Isten szeretetétől, amely a mi 
Urunk Jézus Krisztusban van.

Halleluja! Magasztaljátok az Urat! 
Ámen.

(Az idézett íráshelyek: Zsolt 46:2, 1 Pt 
l:18kk, Ef l:3k, Ézs 41:10, Zsid 13:5k, 
Lk 12:6, Péld 3:ők, Em 8:28, Zsid 12:6k, 
2 Kor 4:17, Jak l:2kk, Jak 1:12, 1 Pt 
l:6k, Zsolt 27:1, Ézs 26:3, Zsolt 27:14, 
Ézs 40:31, Fii 4:19, Em 8:32, Em 8:35kk.)

Bernhardt Béla

Kivesző szabadság
Egy független társadalomkutató inté

zet felmérése szerint 1974-ben 85 millió 
embernek korlátozódott vagy szűnt meg 
egyéni szabadsága jogtalan állami intéz
kedések nyomán. A politikai és polgári 
szabadság Argentinában, Ciprusban, Ma- 
lajzsiában, Bolíviában, Guyanában, Etió
piában és Peruban csökkent változó mér
tékben. Másfelől Görögország, Egyiptom, 
Gána, Libéria, Spanyolország és Brazí
lia népeinek enyhült szabadságkorlátozá
sa. 66 állam 1.6 milliárd lakosa rabnépnek 
számít, 88 állam 899 milliónyi népe kor
látozott szabadságot élvez, míg 59 ország 
1.4 milliárd lakosa teljes szabadságban 
él. Kereken 925 millió ember nyög a leg- 
elnyomóbb államok igájában; ezek közé

AZ AMEK KÖZGYŰLÉSE
Az Amerikai Magyar Evangélikus Kon

ferencia 1974-ról elmaradt kétévenkénti 
közgyűlése 1975. július 19-én, szombaton 
lesz az ohioi Lakeside egyházi nyaraló
telepén. A  közgyűlést egyhetes országos 
evangélizáció követi ugyanott.

Mert ő úgyis leszáll a következő
nél. Előfordult, hogy nyolc megállón 
át figyeltem — a következő már a 
végállomás volt —, úgy feszengett, 
mintha máris le akarna szállni, s így 
miért is engedne bárkit is behatolni 
a belső ülésre.

Ha mégis átadja a helyét —, no, 
nem a magáét, a belsőt —, arca csu
pa keserű világfájdalom, sértődött
ség, mert ő még itt is mártír.

Soha nem felejtem el, láttam egy
házi újságot is olvasni. Jól széttere
gette, hogy lássák és hadd olvassák 
a kívülállók. Mert ő nem szégyelli 
a Krisztus evangéliumát. De nem 
ám! Én szégyelltem. Nagyon. Nem 
az evangéliumot. Magamat. Helyette.

Hol láttam már ezt az embert? 
Talán egyszer még nagyon régen. 
Gyülekeztek a vacsoravendégek. Fi
noman illemtudó és irgalmatlan tü
lekedés az első helyekért. Volt ott 
valaki, aki arról beszélt, hogy az cse
lekszik helyesen, aki az utolsó hely
re telepedik az élet asztalánál, meg 
arról, hogy nem az a nagy, aki csak 
ül az asztalnál, hanem aki szolgál. 
A legtöbben csendesen kimosolyog
ták a háta mögött. Volt, aki pissze
gett, volt, aki csodálkozott. Ő maga

tartozik Albánia, Kuba, Csehszlovákia, 
Keletnémetország, Guinea, Irak, Észak- 
korca, Libia, Mongólia, Uganda és Észak- 
vietnám. Másfelől 424 millió ember élvez 
teljes egyéni szabadságot a 17 legszaba
dabb államban; ezek Ausztrália, Ausztria, 
Barbadosz, Belgium, Kanada, Costa Eica, 
Dánia, Nyugatnémetország, Újzéland, 
Norvégia, Svédország, Egyesült Király
ság, Egyesült Államok. 34 országban él 
egymilliót meghaladó kisebbség. A fel
mérés ebben a vonatkozásban a Szovjet
uniót találta a legelnyomóbb államnak, 
melyben többek között a balti népeknek, 
fehéroroszoknak, tatároknak, ukránoknak 
tényleges önkormányzatuk nincsen. Ezzel 
szemben a kanadai franciák, az algíri 
berberek, a franciaországi bretonok, a 
svájci franciák és az Egyesült Király
sághoz tartozó skótok egyáltalán nem pa
naszkodhatnak szabadságjogaikat illetően. 
A fentieket érdemes meggondolni, amikor 
úton-útfélen hangoztatják “ szabadságsze- 
retetüket” egyes kormányok: a világ né
peinek közel kétharmada teljes vagy rész
leges jogkorlátozás alatt él. (ENS/bbp)

biztosan ült az egyik első helyen. 
Semmit sem értett az egészből.

Egyszer — ez se tegnap volt — a 
templomban láttam. Nagy méltány
talanság érte. Az ő helyére egy egész 
család telepedett le. Idegenek. Meg
állt a padja mellett és mintha csak 
magában beszélne, betolakodókat 
emlegetett, akik másokat kitúrnak a 
helyükről. Amazok mindjárt értet
ték, hogy róluk van szó. Csendesen 
kiódalogtak. Azóta se láttam őket.

Megtette azt is — ó jaj, hányszor 
és hányféleképpen —, hogy maga 
helyett törvényt, hagyományt, szer
tartásokat, szokásokat, dogmát, egy
házi, faji, nemzeti, társadalmi elő
ítéleteket állított oda, hogy saját 
helyét és helyzetét védje, mások bol
dogulásának útjába. Mindig átlépett 
rajta az élet.

Szegény kívül ülő! Sajnálom és na
gyon aggódom érte. Jut-e majd szá
mára hely a legutolsó megállóban?

Schreiner Vilmos

AMIKOR valaki megkérdezte Wag
ner Richardtól, hogyan ülteti le ven
dégeit, ha vacsorát ad, a mester azt 
felelte: "Én azzal soha nem törő
döm, hogy ki hova ül. Ugyanis érté
kes ember nem törődik, hogy az 
asztal melyik részén ül, aki pedig 
törődik vele, az nem számít!"

IN MEMÓRIÁM

Adományok az “ Erős Vár” -ra 

Nt. Egyed Aladár emlékére:
Kiss János $10.00
dr. Lelbach Antal 25.00
Pap Lajosné 10.00
Hegyi Lajosné 2.00
Hisnyai-Heinzelmann Imréné 5.00
Paál József 20.00
dr. Relle Mátyás 10.00

JUBILEUMOK

A Magyar Konferenciához tartozó gyü
lekezetekben 1975 folyamán a következő 
évfordulói ünnepi megemlékezések lesz
nek: Pittsburgh, a gyülekezet 50 éves 
fennállása, május folyamán; Cleveland- 
Nyugat, a templom felavatásának 25. év
fordulója június 1-én; Bethlehem-Szt. Já
nos Vend, a gyülekezet 65. jubileuma, az 
ősz folyamán.
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A BUDAPESTI TEOLÓGIAI AKADÉMIA FELAVATÁSA
Legutóbb már röviden jelentet

tük, hogy magyarországi egyházunk 
és a világ magyar evangélikusainak 
nagy örömére elkészült Budapesten 
a Teológiai Akadémia és a Teológus 
Otthon új épülete. Az építkezés 20 
hónapig tartott és mintegy 10 millió 
forintba került.

A több mint négy évszázados 
múltra visszatekintő magyarországi 
evangélikus lelkészképzés viharos 
történelmünk során sokszor küzdött 
nehézségekkel. A trianoni ország
csonkítás után a Pozsonyból Buda
pestre menekült Teológiai Akadé
mián, majd pedig több mint negyed
századon át Sopronban készültek 
fel teológusaink a lelkészi szolgálat
ra. Ez utóbbi intézet a pécsi M. Kir. 
Erzsébet Tudományegyetem szerves 
része volt, mint annak (soproni) 
Evangélikus Hittudományi Kara és 
nemcsak pompás márványdíszes 
épülete, elsőrendű berendezése, ha

nem méginkább magasszínvonalú 
tanári kara révén a jelenkori lelkész
képzés aranykorát testesítette meg 
a ma élő lelkésznemzedék számára. 
1950-ben az állami intézkedések arra 
kényszerítették egyházunkat, hogy a 
lelkészképzést Budapestre "közpon
tosítsa” . Az ezt követő 25 év a há
nyattatás időszaka volt. Egyik kiöre
gedett épületből a másikba vándo- 
roltatták a teológus ifjúságot, ahol 
sokszor primitív és meg nem felelő 
körülmények között, de továbbra is 
nemzetközi elismerést kiérdemlő 
színvonallal folyt lelkészeink kép
zése.

Ezért volt örömünnep szeptember 
25-e, amikor a XIV. kér. Lőcsei-út 
32. sz. alatt, a zuglói templomunk 
melletti telken felavatták és ünnepé

lyesen átadták rendeltetésének azt 
az új épületet, mely immár saját, 
végleges és kényelmes otthont biz

tosított a magyar evangélikus lel
készképzésnek. Az amerikai teoló
giák épületcsodáihoz szokott sze
münk talán szerénynek találja ezt 
az épületet, de gondoljunk arra, 
hogy egy szegény országban, egy Is
tennel és az egyházzal szembenálló 
rendszer kegyéből még megtűrt sze
gény evangélikus egyházunk 25 éves 
álma valósult meg most Zuglóban!

D. Káldy Zoltán püspök-elnök, aki 
kezdeményezője és lelkes irányítója 
volt az építkezési terveknek, végezte 
a felavatás szolgálatát. Az építész 
átnyújtja a főbejárat kulcsát, a püs
pök továbbadja azt a Teológiai Aka

démia dékánjának, miközben e sza
vak hangzanak el: Krisztus Urunk 
ezt mondja: "Én vagyok az ajtó .. 
Az Ő nevében nyitom meg teológiai

akadémiánk új épületének ajtaját.
A szomszédos templom és gyüle

kezeti terem zsúfolásig megtelt az 
ünneplő gyülekezettel, az ország 
minden részéből és külföldről jött 
hittestvérekkel. Káldy püspök Jere
miás 4:3 alapján tartott igehirdeté
séből néhány mondat: "Magyaror
szági Evangélikus Egyházunk törté
netének egyik legszebb óráját éljük, 
amikor felavatjuk új Teológiai Aka
démiánkat és Teológus Otthonun
kat . . . Tellett az egyház hitéből, 
reménységéből és szeretetéből, hogy 
külön épületet emeljen a lelkészkép
zés céljaira. Szerte az országban élő 
evangélikus gyülekezetek velünk 
együtt szívből jövő örvendezéssel 
mondják: "Áldjad én lelkem az Urat 
és egész bensőm az Ő szent nevét. 
Áldjad én lelkem az Urat és el ne 
feledkezzél semmi jótéteményéről” 
(Zsolt 103:1-2). Igen, elsősorban Is
tent dicsérjük és Őt magasztaljuk 
azért a jótéteményéért, hogy azt a 
kegyelmet, amellyel atyáinkat hor
dozta és vezette, rajtunk megújítot
ta, adott Bennevaló élő hitet, kész
séget és bátorságot az építkezés 
munkájának véghezviteléhez. Nélkü
le sem kezdeményezni, sem véghez
vinni nem tudtuk volna azt, ami 
most olyan szívet vidítóan áll előt
tünk . . . Köszönjük gyülekezeteink
nek, hogy olyan áldozatosan adakoz
tak az építésre . . . Köszönjük a 
Lutheránus Világszövetségnek, azon 
belül a tagegyházaknak nagyon je-

Befejezéshez közeledik az építés.

A Teológiai Akadémia tanári kara az ünnepi tanévnyitón.
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lentős segítségét. Teológiai Akadé
miánk falába beleépültek külföldi 
hittestvéreink szeretetének téglái is 
és azok a téglák, mint "élő kövek", 
vagy szívek sugározzák reánk az ő 
szeretetüket munka közben is. (Itt 
jegyezzük meg, hogy a "külföldi hit
testvérek" között volt pittsburghi 
gyülekezetünk jelentős adománya 
is. Ügy tudjuk, hogy a Magyar Kon
ferencia júliusi közgyűlése elé intéz

ményes gyűjtést ajánló javaslat ke
rül, hiszen a Teológiai Akadémiának 
az új épület elkészülte után is szük
sége lesz az amerikai magyar hit
testvérek szeretetének ilyen meg
nyilvánulására. — A szerk.)

Az ünnepi istentiszteletet az Aka
démia tanévnyitó ülése követte, me
lyen 12 fiatalt (8 fiút és 4 leányt) 
vettek fel az elsőéves hallgatók sorá
ba. A dékáni megnyitó után dr. Fa- 
biny Tibor, az egyháztörténet tanára 
ismertette az új épület építésének 
történetét, majd a hazai és külföldi 
egyházak képviseletében megjelent 
vendégek köszöntői hangzottak el.

Kiosztásra került egy művészi em
lékérem, amelynek egyik oldala a 
teológia 1557-es pecsétjét ábrázolja: 
a Nap, egy hajó és egy szőlőhegy 
látható rajta. A Nap Isten szerete- 
tét, a hajó az egyházat, a szőlőhegy

MAGYAR EVANGÉLIKUS NAPOK
névvel evangelizációs konferencia lesz az 
Erie-tó melletti Lakeside egyházi nyaraló
telepén 1975. július 20 és 26 között, va
sárnap estétől szombat délig. Az USA és 
Kanada minden részéből várjuk erre az 
áldott alkalomra testvéreinket. Tegyük 
szabaddá azt a hetet!

a gyümölcstermést szimbolizálja. Az 
érem másik oldalán az új épület lát
ható, alatta latinnyelvű felirat: "A 
budapesti Evangélikus Teológiai 
Akadémia új épületének ünnepélyes 
felavatására az Űr 1974. esztendejé
ben, szeptember hó 25. napján.”

A Himnusz hangjaival befejező
dött ünnepi eseményről szóló beszá
molónk végén Fabiny professzor 
mondatait idézzük: "A mai nap tör

ténelmi határkő: befejeződik az épít
kezésnek, és megkezdődik az új 
Akadémia életének a története. 
Ezért váltja most fel hálánkat a re
ménységünk Jézus Krisztusban, aki
nek legyen dicséret és dicsőség 
mindörökké!"

(ze)

AZ AKRONI

LORÁNTFFY OTTHON
MAGYAR LELKÉSZEKKEL, 
MAGYAR ORVOSOKKAL, 
MAGYAR ÁPOLÓNŐKKEL, 
MAGYAR SZEMÉLYZETTEL, 
MAGYAR ÉTELEKKEL, 
MAGYAR SZERETETTEL

MEGKEZDTE MŰKÖDÉSÉT 
AZ AMERIKAI MAGYARSÁG 

SZOLGÁLAT ÁBAI\.

ÉRDEKLŐDHETÜNK LEVÉLBEN VAGY 
TELEFONON:

LORÁNTFFY OTTHON 
2631 Copley Road 

AKRON, OHIO 44321 
Tel.: 216-666-2631 és 216-666-1313

Dr. Vámos József dékán köszönti az elsőéves hallgatókat
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K R I S Z T U S  KÖVETE
Bizony, bizony mondom nektek: a szol

ga nem nagyobb az ő uránál, sem a követ 
nem nagyobb az ő küldőjénél. (János 
13:16)

Régi gyermekévek szép szokária 
volt, hogy mielőtt elkezdtünk írni 
egy füzetet, odaírtuk az első lapjá
ra: "Isten nevében!” Sajnos, ez leg
többször nem volt több, mint szép 
szokás és nem lett belőle élet. Bi
zony, amikor néhány lapot már tele
írtunk, nem is emlékeztünk már az 
első mondatra. A füzetet már nem 
Isten nevében és nem Isten előtt ír
tuk tovább. Így lett a szép kezdet
ből szürke és szomorú folytatás.

Űjesztendő első napján sokan 
odaírták imádságaikkal az esztendő 
tiszta, fehér lapú könyvére, hogy a 
"Jézus nevében!” Azt akarták ezzel 
maguknak megfogadni, hogy ebben 
az esztendőben a Jézus nevében sze
retnének élni, járni és szeretni.

Isten azt mondja a hívőknek az 
igén keresztül, hogy nemcsak az el
ső lapra, nemcsak az első napra, 
hanem minden napra, minden órára 
és minden percre oda kell írnia a 
hívőnek, hogy a "Jézus nevében!” 
Valójában nem is írni, hanem élni! 
A keresztyén ember számára nem 
lehet szebb újévi elhatározás, mint 
hogy ő ebben az esztendőben Jézus
sal akar együtt élni, járni és csele
kedni.

Jézussal élni először is annyit je
lent, mint szolgálni.

Sokan hivő keresztyének között 
úgy szeretnék látni a keresztyén éle
tet, hogy Jézus kiszolgálja őket. Ők 
eljönnek néha a templomba, áldo
zatul hozzák azt a vasárnapi órát, 
hajlandók hinni is, készek imádkoz
ni is, de mindezért cserébe Jézus le
gyen a szolgájuk, aki készségesen 
kiszolgálja könnyelmű kéréseiket. 
Általában adjon cserébe egy gond
talan földi életet és egy szép örök
kévalóságot.

A Jézus Krisztussal való élet nem 
ilyen zsarnoki követelésből, hanem 
alázatból és szolgálatból áll. Ne azt 
kérdezzük, hogy mit hoz nekünk ez 
az esztendő, hanem mindig magun
kat kérdezzük meg, mit viszünk mi 
ebben az esztendőben a bennünket 
váró élet útjára. — Jézus szolgáló 
szívet vár az övéitől!

Szolgálni annyit jelent, mint hall
gatni Jézusra. Vele az ige közössé
gében élni. Egyszer el kell gondol- 
kodniok a hívőknek, hogy tulajdon
képpen milyen keveset hallgatjuk 
mi Jézust. Mindig mi beszélünk. 
Mindig mi kérünk. Az imádságaink
nak legtöbbször egy egész leltár a 
tartalma és nagyon sokszor ultimá
tum a stílusa. Mindig csak kérünk 
és mindig olyan sürgős, amit mi ké
rünk. Jézust szolgálni annyit jelent, 
mint nagyon sokat és nagyon aláza
tosan hallgatni és várni, hogy Ő mit 
akar. Mi az Ő gondolata, terve és 
parancsa a mi életünk számára.

A Jézussal való élet azután enge
delmességet jelent. Nem lehet válo
gatni Jézus szavaiban, hogy az egyik 
tetszik nekem, a másik nem. Soha 
nem mondhatom, hogy ezt teljesí
tem, de ezt a másikat megtagadom. 
Engedelmeskednem kell akkor is, 
ha pillanatnyilag nem is érteném az 
életem feladott leckéit, vagy ha ne
héz is az a feladat, amit ő énrám 
bízott. Jézus senkitől sem kíván le
hetetlent: — mindig hozzánk méri 
a parancsait.

A Jézussal való élet a Vele való 
együttélést jelenti. A hivő embernek 
ebben az esztendőben nemcsak töb
bet kell Jézusra hallgatnia, hanem 
jobban hozzá kell igazítania az éle
tét. Elfárad az a keresztyén élet, a- 
melyik nem pihen meg Krisztus tes
tének és vérének terített asztalánál. 
Elhamvad annak a hitnek a lángja, 
amelyik nem telik meg újra meg új
ra Krisztus leikével, Szentlélekkel. 
Elernyed az a kéz, amelyik nem szo
rítja erősen szüntelen imádságban 
Krisztus kinyújtott kezét,

Jézussal élni másodszor annyit je
lent, mint az Ö követének lenni.

Óriási felelősség hivő embernek 
lenni! Rettentő nagy dolog egy pré
dikációt végighallgatni. Elmondha
tatlan nagy dolog Jézus tanítványa
ként a templomból kilépni. Mert 
akit Jézus egyszer idehív, azt min
dig követként küldi vissza.

Minden hivő embernek elmond
hatatlan felelőssége, hogy mit mond, 
hogyan viselkedik, hogyan él, mert 
róla ítélik meg az Urat. Ha nekünk 
nem lesz alázatos, szelíd, tiszta 
Krisztus-arcunk, mit fognak monda

ni a Mesterről, Akitől élni, járni és 
viselkedni tanultunk. A követ min
dig Ura országát képviseli. Azt hi
szem, minden hivő embernek az az 
első újévi imádsága: Uram, engedd 
meg, hogy igazi követed legyek eb
ben az évben!

Jézus követének lenni azért is 
nagy dolog, mert rólunk, az ő tanít
ványairól mintázzák mindig a Mes
tert. Ezen a földön a legszomorúbb 
dolog sírni látni azt, aki szeretünk. 
Hogyan fogjuk végignézni, hogy va
laki a szeretteink közül sírva bo
lyongjon egy életen át, mert mi nem 
tudtuk őt a Krisztus arcával szeret
ni. Mert mi talán rossz követek vol
tunk.

A követ nem néhány embernek, 
hanem mindenkinek küldetik, aki 
ahhoz az országhoz tartozik. Ezen a 
földön mindenki kivétel nélkül Is
ten szívéhez és Isten szeretetéhez 
tartozik. Jézus nem tett különbsé
get az emberek között. Ő mindenkit 
szeretett és mindenkiért meghalt, 
hogy mindenki hazataláljon és min
denki éljen. Hogy lehet az, hogy 
van keresztyén ember, aki Krisztus 
követének mondja magát és mégis 
nem mindenkit szolgál az élete?

Minden követet egyszer hazahív
nak és otthon kapja meg jutalmát, 
vagy ítéletét.

Eljön az idő, és minket is, mind
nyájunkat hazahívnak egyszer. Ügy 
induljunk el ennek az új esztendő
nek, úgy éljünk és úgy viselkedjünk, 
hogy amikor hazahívnak bennünket, 
ez a szó fogadjon az örök küszöbön: 
— Jól van, jó és hűséges szolgám!

Friedrich Lajos

SZENTLÉLEK-KONFERENCIA 
Ohio állambeli lelkészek és gyülekezeti 

tagok számára evangélikus konferencia 
lesz Columbusban március 6—8-án, 8 elő
adóval. Az angolnyelvű evangélizációs 
konferencia főtémája: A  Szentlélek által 
mondjuk Jézust Úrnak! A  csütörtök déltől 
szombat estig folyó előadások, állítatok, 
bibliakörök és munkaközösségek főként a 
Szentlélek munkájával foglalkoznak. A 
konferencia szervezője s egyik előadója 
Ittzés Miklós, az egyik columbusi Mis
souri Synod-hoz tartozó gyülekezet lelké
sze. A konferencia helye: Ohio State
Fairgrounds, The Rhodes Center. Előzetes 
felvilágosítás kapható a (614) 891-1622 
telefonszámon.



6. oldal

ÚJÉVI
IMÁDSÁG

Ma így eseng a gyermek és a felnőtt: 
“ Uram! Adj nekünk boldog új esztendőt!

Szebb, jobb időket, mint a múltak voltak, 
Amelyek annyi álmot elraboltak!

A tervek, célok ne dőljenek össze, 
Szemünket ne a bánatkönny fürössze,

És tépett szívünk, e megkopott óra 
A sok rossz után intsen már a jóra.

A csüggedésnek múljék el az árnya, 
Csonka hitünknek nöjjön ki a szárnya.

És szűnjenek a gyilkos tüzek, harcok, 
Szent égi fényben égjenek az arcok!

Legyen békesség az öreg föld hátán, 
Győzzön a hit és tűnjék el a Sátán!

Szemünkről űzz el minden hiú álmot,
Ne kergessük a csalfa délibábot,

Ne tévesszen meg láplidércek fénye,
De tudjunk hittel nézni fel az égre.

És bízva bízni, dacosan akarni,
Jóságot vetni, sebeket takarni,

Nem félni attól, hogy mit hoz a holnap, 
Feltépni, ha kell, ami összeforradt,

Nem nézni vissza, menni csak előre,
Ha kell, a völgybe, ha kell, a tetőre,

Ha kél a nap, vagy tél borul a nyárra,
De mindig a Te ösvényeden járva,

Hogy tudjunk egyszer diadalt aratni, 
Tisztább, erősebb magyarnak maradni,

S áldani Téged, az örök Teremtöt:
Uram, Adj nékünk boldog új esztendőt!”

(A néhány éve elhunyt hartai lelkész
költő, Palotay Gyula fenti versét először 
az 1973. januári számunkban hoztuk, a 
hazai Evangélikus Naptár nyomán. Nem
régen a szerző Kaliforniában élő fia fel
hívta figyelmünket arra, hogy a költe
mény lényeges szakaszait a mi forrásunk 
kihagyta, még pedig nem helyszűke miatt, 
mert hiszen a vers a naptár egy egész ol
dalának a közepén állt egymagában. Vagy 
talán más okok is voltak? Az odahaza 
elhallgatott szakaszokat vastag betűkkel 
szedte a nyomdánk. — A szerkesztő.)

ERŐS  VÁR

Száz éve 

született

Schweitzer Albert

1875. január 14.—1965. szeptember 3. E két dátum között feszül 
hosszú, gazdag életútja. Életrajzi adatok helyett elolvasásra ajánljuk 
„Selbstzeugnisse” című könyvét, amelyben maga rajzolja meg útját az 
elzászi evangélikus parókiától — Lambareneig.

Ki volt ő igazában? Személyével, életével és tanításával parázs vitát 
váltott ki. Rövid összefoglalásunkban ezt is szeretnénk érzékeltetni.

Korának kiemelkedő művésze volt. Az orgonamuzsikával, különösen 
Bach zenéjével, korán eljegyezte magát. Korának kiemelkedő Bach-in- 
terpretátora lett, muzsikája mégis vitát keltett, különösen lassúbb tem
pója miatt. De nemcsak játszotta, értette is Bachhot. Több nyelven meg
jelent Bach-monográfiája mutatja ezt. Sőt, az orgonát is jól ismerte: 
az orgonaépítésről írt előadásai és könyve bizonyítja. „Afrikában öreg 
négereket, Európában öreg orgonákat mentett meg.”

Különös orvos is volt. Filozófiai és teológiai doktorátussal. 30. évét el
hagyva ül be az orvosi egyetem padjaiba, mert egy missziói társaság 
füzetében azt olvasta, hogy Afrikában orvosra van szükség: így jutott 
el Lambarenebe, ahol „tyúkólban” kezdte orvosi praxisát. Ezért is sok 
támadás érte: műtője primitív — mondták sokan. Azután mégis példa
kép és fogalom lett a kórháza, ahol megszámlálhatatlan gyógyult neki 
köszönhette az életét.

Jelentős teológus és gondolkodó volt. Filozófiai és vallástörténeti 
munkáira nem térhetünk ki. Teológiai életműve („Von Reimarus zu 
Wrede” , 1906-tól 1950-ig 6 kiadást ért meg!) a Jézus élete kutatással 
foglalkozik. A legszenvedélyesebb vitát ez váltotta ki. Egyesek szerint 
nem is evangélikus, hanem unitárius. A történeti Jézus alakját akarta 
a dogmáktól megtisztítani, s valljuk meg: meghökkentő eredménnyel. A 
szolgáló Jézus a kozmosz megváltozását akarta halálával. Ezután lett az
zá, akit Isten az ítélet hatalmával megbízott. De: „Jézus ma is szól: kö
vess. Aki követi, az tapasztalja meg, kicsoda ő.” Egy mondat egyik lam- 
barenei leveléből: „Afrikai utam Jézus iránti engedelmesség.”

Az élet és az emberiség elkötelezettje volt. „Az élet tisztelete” — 
így foglalja össze gondolatait. Ezért tett meg mindent — rehabilitálni 
akarva az európait — az afrikai emberért. Ezért tett meg mindent az 
egész emberiség békéjéért. Erőfeszítéseinek jutalma 1953-ban a béke No- 
bel-díj. „Az őserdei öreg” hangja erőre kap, amikor a nukleáris verseny 
zsákutcájáról szól és az egyetlen lehetséges út, a leszerelés mellett foglal 
állást. „Minthogy az igazság és szellem erejében hiszek, bízom az embe
riség jövőjében.”

A „kicsoda volt” helyett, kérdezzük meg, mit tanulhatunk tőle és 
hallgassuk őt: „A keresztyén teológusok vonakodnak azon az ajtón be
lépni, amit kinyitottam. Megkíséreltem a keresztyénséget minden élet 
szentségével kapcsolatba hozni. Ez alapvető része a keresztyénségnek, s 
nem lehet azt életformára korlátozni. Így hiányzik a lényeges, a min- 
dent-átfogás, ami Jézus sajátja volt. Remélem, hogy a keresztyén teo
lógusok egyszer belépnek az ajtón.”

Keveházi László

ZAIRE
• Az egykori Belga-Kongóból alakult 
független köztársaságban kormányrende
lettel mindennemű vallástanítást megtil

tottak, az ifjúságnevelés ügyét közvetle
nül az államelnök hatáskörébe helyezték, 
s köznevelési tantárgyakul tásadalmi és 
honpolgári ismereteket jelöltek meg.
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AZ EGYHÁZ HÍREI
MAGYARORSZÁG
• Az elmúlt év kimagasló eseményének 
az új evangélikus teológiai épület fel
szentelése számított, mely komoly vissz
hangot keltett világszerte. Kétségtelen 
az, hogy — eltekintve a politikai irány
zatnak szükségszerűen kijáró bókolástól 
— a hazai ev. egyházban kimagasló, glo
bális értékű teológiai munka folyik; ugyan 
ez nem újdonság, hanem elkerülhetetlen 
követése már hagyományosan kitaposott 
utaknak. Az egyik látható eredmény az, 
hogy több magyar evang. lelkészt találunk 
nemzetközi szervezetek vezető állásaiban.
• A bp.-deáktéri ev. templomban együt
tesen ünnepelte felszentelésének 50. év
fordulóját a soproni ev. teol. fakultáson 
1924-ben végzett 21 lelkész közül a követ
kező hét: Csery Lajos, Glatz József, id. 
Harmati Béla, Lukács István, Nyíró' Jó
zsef, Szlovák Miklós és Tomcsányi László.
U.S.A.
• Az “ American Lutheran Church” egy
ház országos elnökévé dr. Dávid Preus 
püspököt választották meg, aki elődje 
halála óta az ügyvezető elnök tisztét látta 
el. Érdekes megjegyezni azt, hogy ez az 
“ j egyházi elnök unokatestvére a “Luthe
ran Church Missouri Synod” egyház élén 
álló dr. Jaeob Preus orsz. elnöknek.
• Az Egyesült Presbiteriánus Egyház
ban azért tagadták meg egy jelölttől lel
késszé való szentelését, mert nem ért 
egyet az egyháznak a nőket is lelkésszé 
minősítő gyakorlatával.
• A “Lutheran Church in America”  egy
ház országos elnöke, dr. Róbert Marshall 
arra intette a lelkészeket és gyülekezete
ket, hogy a “Living Bibié” néven ismere
tes, sajnos ugyancsak felkapottá vált

A nemrégen megnyílt akroni Lorántffy 
Otthonban most berendezett kápolnában 
egyaránt tarthatnak katolikus misét és

HIBAIGAZÍTÁS

1974, decemberi számunkban tördelési 
hiba miatt az első oldalon kimaradt a fő 
cím: “ ÜDVÖZÍTŐNK SZÜLETETT” , e 
mellett lett volna alcímként: Népi rig
musok karácsonyra.

Az 1974/6. számban Nt. Egyed Aladár 
gyászjelentésében a gyászolók felsorolá
sából kimaradt ez a sor: ifj. Hisnyai- 
Heinzelmann Imre keresztfia és édes
anyja. — Olvasóink elnézését kérjük.

“ bibliafordítás”  liturgikus használatát el
kerüljék, mert nem igazi fordítást, ha
nem modern ízléshez igazodó szövegátdol
gozást képvisel az. Főleg a “ Billy Gra- 
ham” Társaság foglalkozik népszerűsíté
sével.
• Az 1974. év egyházi hírei közül első 
helyezést nyert az Anglikán Egyházban 
végbement illegális női papszentelés ügye, 
ezt követte a “Lutheran Church Missouri 
Synod” egyházon belüli viszályról való 
tudósítás, míg a harmadik helyen a 
“ Watergate” ügy egyházi vonatkozásai
nak a felmérése található.
• Dr. Róbert Marshall orsz. ev. egyházi 
elnököt, mert egy nemzetközi találkozón 
a palesztinai arabok érdekében szólalt 
fel, bizonyos körökből antiszemitának bé
lyegezték meg. Az elnök csak annyit 
jegyzett meg erre, hogy zsidó barátaink
nak meg kell érteniük, hogy amiért a 
palesztinai arabok igazságos ügyével 
szimpatizálunk, azzal még nem adjuk ál
dásunkat a múlt gázkamráira . . . 
VATIKÁN
• Kiegészítették a pápaválasztó konklá- 
vét a bíborosi testülethez nem tartozó 
püspökök és pátriárkák egynéhányával. 
AUSZTRÁLIA
• Huszadik évfolyamába lépett a “Hit
ből Élünk”  c. evangélikus lap, ül. a ma
gyar evangélikus sajtómunka 25. évét ér
te el. 1951-ben indult meg a “Magyar 
Evangélikus Bibliakalauz” , mely rövid 
híreket is közölt, majd 1955 elején jelent 
meg először a “ Hitből Élünk” . Első szer
kesztő és kiadója Bemhardt Béla, jelen
leg USA-beli lelkész volt. 1966-ban a lap 
kiadását az akkor alakult Ausztráliai Ma
gyar Evangélikus Konferencia vette át,

református, valamint evangélikus isten
tiszteletet. A kápolna ajtaján három em
léktáblát helyeznek el Mindszenty József 
hercegprímás, dr. Ravasz László reformá
tus püspök és D. Ordasa Lajos evangélikus 
püspök nevével. Az igazgatóság rendelke
zése szerint a táblák elhelyezésére 
1000-1000 dolláros végösszegben kémek 
adományokat egyházaktól, egyesületektől 
és egyénektől. Az ezer dollár felé mind a 
Mindszenty-, mind a Ravasz-alap, már 
több, egyenként százdolláros adományt 
kapott. Gyülekezeteink és olvasóink ado
mányát erre a címre lehet elküldeni: 
Ordass Alap, Lorántffy Otthon, 2631 Cop- 
ley Road, Akron, OH. 44321.

mig a felelős szerkesztő feladatát Ke
mény Péter missziós lelkész látja el az
óta. 1966 előtt gyermekek számára előbb 
a “Vasárnapi Iskola” , majd a “ Jertek 
Hozzám” c. lapocska jelent meg, egyda- 
rabig önálló terjesztésben, később a “ Hit
ből Élünk” mellékleteként.
KANADA
• Az Egyesült Egyház első ízben válasz
tott néger moderátort W. Howard szemé
lyében. Ez az egyháztest 1925-ben alakult 
presbiteriánus, metodista és kongregácio- 
nalista elemekből.

Hírközlő: Bemhardt Béla.

EGYHÁZTÖRTÉNETI
NAPTÁR

JANUÁR
A 300 évvel ezelőtti, 1675. esztendő volt 

a magyar protestantizmus Gyászévtizedé
nek leggyászosabb éve. A sok megalázta- 
ás után gályarabságra hurcolt, kopaszra 
nyírt, evezőpadokhoz láncolt prédikáto
raink és rektoraink közül Itáliában eb
ben az évben halt bele szenvedéseibe 
Borhidai Miklós rábaszentandrási, Edvi 
Illés Gergely malomsoki, Mazári Dániel 
tamási evangélikus lelkész és Paulovitz 
Mihály túróeszentmártoni evangélikus is
kolaigazgató. Kegyelettel emlékezünk 
példamutató helytállásukra.

1. Száz évvel ezelőtt, 1875. január 1-én 
jelent meg Debrecenben az Evangéliumi 
Protestáns Lap első száma Balogh Ferenc 
református professzor szerkesztésében. 
Célja volt “ felmutatni, hogy az igazi mű
veltség és az evangéliumi vallásosság 
nincsenek egymással ellentétben.”

9. Százötven évvel ezelőtt, 1825. január 
9-én létesült az első “ vasárnapi iskola” 
Hamburgban.

14. Amint arról lapunk más helyén is 
megemlékezünk, száz éve, 1875. január 
14-én született a felső-elzászi Kaysersberg 
városkájának evangélikus parókiáján 
Schweitzer Albert (-}- 1965. szeptember 
3).

31. Kétszáz évvel ezelőtt, 1775. január 
31-én született a Nyitra megyei Verbó- 
czon dr. Jozeffy Pál, az egykori Tiszai 
Egyházkerületnek 25 éven át püspöke, 
előbb szarvasi, aszódi és cinkotai, majd 
tiszolci lelkész (-f- 1848). Felesége Tesse- 
dik Sámuel szarvasi lelkipásztor fogadott 
leánya, Zipszer Eufrozina volt.

31. Húsz éve, 1955. január 31-én halt 
meg 90 éves korában Mott János, az öku
menikus mozgalom egyik nagy úttörője 
(sz. 1865). (Ev. Élet)

Ökumenikus kápolna a Lorántffy Otthonban
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BETHLEHEM —  VEND  
Lelkész: dr. Flisser Ferenc 

Templom: 617 E. 4th St. — Lelkészlak: 
609 E. 4th St. Tel.: (215) 867-2753. Vasár
napi istentiszteletek: de. 9:15-kor vend, 
10:45-kor angol, kivéve minden hónap 
utolsó vasárnapját, mikor a 9:15-ös isten
tiszteletet magyar nyelven tartjuk.

Az évi közgyűlésen elhangzott jelenté
sek szerint 1974-ben volt 13 keresztelés, 
konfirmáltunk 14-et, eskettünk 10 párt, 
eltemettük 38 testvérünket. Az év végén 
a gyülekezet taglétszáma így állt: 1678 
megkeresztelt, 1616 megkonfirmált, ebből 
csak 678 személy vett legalább egyszer 
úrvacsorát. Évi összes templomlátogatott
ság: angol 12,710, vend 3,202, magyar 
(nincs adat). Épületeink jelenlegi értéke: 
$685,000.00. A gyülekezeti pénztár évi 
bevétele 57,777.75, kiadása 56,284.05 volt. 
A gyülekezet megalapításának 65. évfor
dulóját ünnepeljük 1975 őszén. Az erre az 
alkalomra a templomunk renoválását cél
zó jubileumi alapra híveink eddig 6,760 
dollárt adakoztak. A most lejárt megbíza
tású presbitereket a közgyűlés újraválasz
totta, így a presbitérium névsora nem 
változott: főtisztviselőink ismét: Török 
Lajos gondnok, Kuhár József jegyző, 
Wolfe Pálné pénztáros. A muraközi vend
földre idén is kéthetes túra indul június 
15-én énekkarunk és a gyülekezet tagjai 
résztvételével.

CLEVELAND— ELSŐ 
Lelkész: Brachna Gábor 

Templom és lelkészt hivatal: 2836 East 
Blvd. (44104). Tel.: 721-7074. — Istentisz
telet minden vasárnap de. 9:45-kor ango
lul, 11-kor magyarul.

Mint pénztárosunk jelentette a jan. 12-i 
évi közgyűlésen: múltévi bevételünk
$26,995.27, kiadásunk 29,491.02 volt. Misz- 
sziói pénztárunk bevétele 1,371.35-öt tett 
ki. Az 1975. évi költségvetés összege 
33,000.00. Az új presbitérium névsora így 
alakult: Taté Dávidné gondnok, Vásári 
Ferene magyar jegyző, Bállá Istvánná an
gol jegyző, Peters Károly pénztáros, Beck 
Berta, Trenka János, Gömöry Gyula, Tor-

day Egon, Tomaschek László, Jány Ist
ván, Vucsko Ferenc és Adanich József 
presbiterek. Az Oltáregylet tisztikara: 
Balatoni Károlyné elnök, Kondor József- 
né jegyző, Menyhért Kálmánná pénztáros, 
Salay József né pü. titkár, Phillips Fe- 
rencné és Górta Pálné ellenőrök.

N E W  BRUNSWICK  
Lelkész: Rieker György 

Templom és lelkészi hivatal: 247 Somer- 
set St. (08901). Tel.: 545-4961. — Lelkész
lak: 895 Patton St., North Brunswick, NJ 
08902. — Istentisztelet minden hónap első 
és harmadik vasárnapján reggel 8:30-kor 
magyarul, minden vasárnap de. 10:15-kor 
angolul. Vasárnapi iskola de. 9-kor.

A presbitérium 3 évre megválasztott új 
tagjai: Killian Róbert, Orvos József, Pa- 
ladino Szilveszter és Slaydon Sandra. Az 
1975. évi költségvetés 26,000.00 dollárt 
szán a gyülekezeti célokra, 6,383.00-t pe
dig a közegyházi járulékra. Hogy ezt el
érjük, a 225 adakozó egyháztag részéről 
átlagosan $115.50 évi adományt kell el
várnunk a boríték baloldalán, 28.50-et a 
boríték jobboldalán.

TORONTO

Lelkész: Brachna Gábor 
Templom: First Lutheran Church, 116 

Bond St. — Istentisztelet (július—augusz
tust kivéve) minden hónap első és harma
dik vasárnapján du. 4:30-kor. Babos Sán
dor gondnok telefonszáma: (416) 277-0165.

Babos Sándor gondnok közlése szerint 
az egyházi élet a szokásos mederben fo 
lyik dr. Pokoly László lelkész beszolgálá- 
sával. A gyülekezet résztvett jan. 26-án a 
torontói magyar egyházak ökumenikus 
áhítatán, melyet az egyetemes világ-ima- 
héttel kapcsolatban tartottak a Szt. Er
zsébet templomban. —  Február 16-án 
lesz az évi közgyűlés, melyen Brachna 
Gábor esperes elnököl. A Nöegylet idén 
is megrendezi hagyományos jubileumi va
csoráját ápr. 6-án.

SZEMÉLYI HÍREK

Brachna Gábor ev. főesperes nov. 24-én 
beszédet mondott a Volt Politikai Fog
lyok esikágói zászlóavatási ünnepségén.

Juhász János Károly és Greer Janet Lee
dec. 14-én esküdtek a nyugat-clevelandi 
templomban. A szertartást a vőlegény 
édesapja végezte.

Özv. Egyed Aladámé kulcscsonttörést 
szenvedett az év végén. Néhány hetet a 
New London-i (OH) kórházban töltött, 
ahol Miklós fia sebészorvos.

Mindennapi kenyér

— Útmutató a Biblia olvasásához —

1975. FEBRUÁR HÓ
1. 1 Móz 8:15-22. — Mt 12:1-21.

VÍZK. U. 4. VAS.* — FEB. 2.
Heti ige: Rai 8:15

2. 1 Kor 1:26-31. — Mt 5:1-12.
3. 5 Móz 32:44-47. — Mt 12:22-50.
4. Zsid 3:12-4:1. — Mt 13:1-23.
5. Lk 10:38-42. — Mt 13:24-43.
6. Mk 4:26-29. — Mt 13:44-58.
7. 1 Kor 2:1-5. — Mt 14:1-21.
8. Zsid 4:9-13. — Mt 14:22-36.

VÍZK. U. UT. VAS.* — FEB. 9. 
Heti ige: 2 Kor 4:6

9. 2 Pt 1:16-19. — Mt 17:1-9.
10. Lk 13:31-33. — Mt 15:1-20.
11. Lk 9:51-57. — Mt 15:21-39.
12. Bőjtkezdet. ■— Jóéi 2:12-19. -—

Mt 6:1-6, 16-18.
13. 1 Móz 15:1-6. — Mt 16:1-20.
14. Ézs 58:5-12. — Mt 16:21-28.
15. Lk 18:31-43. — Mt 17:1-13.

BÖJT 1. VAS. — FEB. 16.
Heti ige: 1 Jn 3:8

16. Em 5:12-19. — Mt 4:1-11.
17. Jób 1:6-22. — Mt 17:14-21.
18. 5 Móz 8:2-5, 11:18. — Mt 17:22-27.
19. Zsid 4:14-16. — Mt 18:1-14.
20. Zsid 12:1-7. — Mt 18:15-20.
21. Zsid 2:9-18. — Mt 18:21-35.
22. Jel 20:1-6. — Mt 19:1-12.

BÖJT 2. VAS. — FEB. 23.
Heti ige: Ézs 50:4-5

23. Em 4:1-5, 13-17. — Jn 4:5-26.
24. Jn 7:14-18. — Mt 19:13-26.
25. Csel 5:17-29. — Mt 19:27-30.
26. 1 Sám 3:1-10. — Mt 20:1-16.
27. Csel 16:8-15. — Mt 20:17-28.
28. Jer 20:7-11. — Mt 20:29-34.

* A régi Hatvanad-Ötvened vasárnapot 
az egyházi esztendő új amerikai rendje a 
Vízkereszt utáni vasárnapok közé sorolja.

(J)


